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NÓGRÁDl LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Eszmetöredékek.
 I.

Kétségbovonhatlan igazság az, hogy hazánk virágzó 
Ipar nélkül gazdag, következve Ónálló és boldog nem 
lehet; mert a mély nemzet főleg csak nyers termékeket 
visz-a világpiacra, és fényűző lévén, az iparcikkeket 
a külföldről vásárolja, melyek saját nyers termékeinél 
sokszoros*  írértékesebb alakban vándorolnak vissza, s 
ily módon a nemzet hasonlatláhnl többet ád ki, mint 
bevesz: annak napról napra szegényedni s Így pusz- 
tolnia kell. Az ily nemzet az iparos nemzetek adófi- 

. teljévé válik Kp1y< módos, miként az egyesek ac uaso-. 
rázok áldozataivá lesznek, és el vérzenek.

»• * - Ax iparos osztály ez előadottak szerint aíegfuutosabb 
osztály a az államnak', mert a gazda nyers cikkeket 
termel, az iparos azt-drága iparcikké alakiba, a keres*  
kodő pedig elárusítja közvetítvén a bel*  és k ül keres*  
kedést. Ezek a társadalmi élet főtényezői. Ha az 
iparcikkoka bjlföldön kelnek el: a nemzet zsebében 
marasztják azon milliókat, melyeket jelenleg a külföldi 
iparcikkekért kiadunk; ba pedig a fölösleget a külföldön 
eladhatjuk : ez által szaporodik nemzeti gazdagságnak.

. Ebből kitetszik, mily vakságban élnek azon nr*  
hatnám emberek, akik restéinek a durva tenyerű iparossal 
még kezet is szoritni, a lenézik a társadalom leghasz­
nosabb polgárát; gyermekeiket pedig megsiratnák, ba 
az iparos pályát választanák. Minden jóravaló magyar 
embernek tehát az legyen a mindennapi imádsága, 
hogy: hazai ipar jöjjön el a te országod.

És mit tett a törvényhozás a házi ipar előmos*  
ditáaára?. Megalkotta az Ipartörvényt, mely által ellő*  
rülte a céheket és kihirdette az iparszabadságot Ennek 
az lett az eredménye, hogy a képzettebb iparos-segédek 
önállóságra törekedvén, odahagyták a volt mesterek 
műhelyeit, a ritka kivétellel azonban csak a selejtese 
maradt Á segéd nőm kénytelen többé bizonyos hatá­
rozott időig vándorolni ■ magát képezni, hogy mesterré 
vájhassák; nincs a vándorkönyvébe beírva, hol töltötte 
el a drága időt, a minek szigorú számonkérése egyik 

. fő föltétele volt a mesterré avatásnak; a helyett kontár 
létére megbánásodik, vagy a mi, fájdalom, napirenden 
van*  összeáll egy nővel és Önállóan kezd működni, míg 
rövid Idő alatt tönkre megy; azután becsararogja kol­
dulva az országot, ürügyül használván az ipar pangását 
Napjainkban a börtönök lakóinak tetemes kontingensét 
az ily csavargó képzetlen iparossegédek szolgáltatják.

És minthogy az iparűzéshez nem szükséges többé 
a szakképzettség, némely gazdag tőkepénzesek szerez­
nek maguknak szakértő munkavezetőket, beszerzik első 
kézből as anyagot és a volt mesterek ellenében oly 
versenyt támasztanak, mely mellett á gyengébb kis­
iparosok elpusztulnak, és a képzetlen szabadiparos 
munkásaivá törpülnek, a kik munkabérét tetszésük 
szerint taksálják, az oroszlánrészt maguk nak megtartván.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A kisiparos osztály mái szomorú állapotát második 
sorban as uzsorát fékező törvények könnyelmű eltör­
lése okozta; mert ex a kamatlábat mesés magasságra 
emelte, s Így csak a tőkepénzeseknek tette lehetővé az 
iparnak haszonnal Uzését.

Mind ezen bajt a parlamenti abszolutizmus okozza; 
mert ha a törvény hatóságok, képviseletei szabad és tit*  
kos szavazás mellett a polgárok legjavából alakíttat­
nának meg s azok volnának följogosítva az országgyű­
lési követek küldésére, és oly esetben, midőn azok a 
bizalomnak meg nem felelnek, bizonyos, a követ állását 
biztositó módozatok megtartásával, azokat viasza is 
kihalnák, és a törvényhatóságok a törvényhozás tár*  
gyeivel országszerte tüzetesen foglalkoznának • meg­
állapodásaikat egymással közölvén, követeik által as 
országgyűlésnek jogosan előterjeszthetnék: csak as 
éretten megfontolt dolgok válhatnának lörvénynyé és 
nem érné egymást a sok idétlen törvény; mert a tör­
vényhozás a törvényhatóságok utján a gyakorlati élettel 
folyton érintkeznék, s az egyes befolyásos parlamenti 
tagok rögeszméi vagy magán érdekei nem érvényesül­
hetnének.

Most már nyakig benne vagyunk a bajban, s az 
a kérdés, mit lehetne s kellene tenni as ipar fölvirá­
goz tatására? a céheket visszaállitni nem volna kívá­
natos; nemcsak azért, mert az ily intézkedés feldúlná 
as nj állapotokat; de leginkább azért nem, mert a 
kisiparosok, magokra hagyatva, a mai áramlat mellett 
mindig veszélyeztetve volnának a gyáriparosok által, 
kikkel a versenyt kiál lan i nem képesek.

A bajon gyökeresen osak a kisiparosok tömörü­
lése, társulattá szövetkezése segít, moly által a kis 
erők óriás erővé növekedhetnek. Csak az a kérdés, 
mily alapokon keltene w ipartámmbüntkat szervezd £. 
Továbbá minő törvényhozási, törvény- és helyhatósági 
intézkedésekre volna szükség, hogy az eszme valósággá 
váljék ? ' **

Az egyedüli alap, melyen a sző vetkezet állandóan 
állhat, osak a munka tőkésítése lehet; vagyis oly in­
tézkedés, mely mellett a szakképzettség és a szorgalom 
kizárólag maguknak a társulati tagoknak jövedelmezne. 
Úgy kell tehát a társulatokat szervezni, hogy a tagok 
által titkos szavazattal időről időre megválasztott becs 
lök megállapitnák például betenkint a tagok által 
teljesített munka becsértékét, és ezen munkaérték lenne 
kulcsa a közös jövedelem felosztásának; mert az igaz 
ságos dolog, hogy aki a társulatnak tízszer annyi hasz­
not bajt, mint a gyengébb tagtárs: tízszeres jövede­
lemben is részesüljön.

(Vége köv.)
. Bodnár István.

Alispáni jelentés.
(Szept 11.)

Tekintetes közigazgatási bizottsági
A folyó évi közmunkaváltság két negyed évi rész­

letének teljes beszedésére kitűzött határnapig, múlt 
augusztus hó 18-ik napjáig megejtett pótinéassatiók 
eredményét a következőkben van szerencsém előter­
jeszteni : A b.-gyarmati járásban az előirányzott 17830 frt 
45 kr. egész évi közmunkaváltságból befolyt a fentebbi 
határnapig 9030 frt 91 kr. — A szí ráki járásban az 
előirányzott 15859 frt 95 krból befolyt 7469 frt 57 ár.
— A losonczi járásban az előirányzott 16561 frt 95 
krból befolyt 8883 frt 86 kr. — A füleki járásban az 
előirányzott 15992 frt 65 krból befolyt 9148 frt 79 kr.
— Losonca rendezett tanácsú város polgármestere által 
az előirányzott 1269 frt 30 kr. közmunkaváltságból 
beterjesztőtől! 630 frt 30 kr. — Ezen összeghez járul 
a szécsényi és rétsági járásokból befolyt s múlt havi 
tiszti jelentésemben már befizatettnek jelzett 13490 frt 
57 kr., mely szerint a folyó évre előirányzott 89678 frt 
35 kr. egész évi közmunkaváltságból befolyt a fentebb 
érintett napig 48654 frt,A igy tehát 3813 frt 54 krral 
több, mint az esedékes fél évi közmunkaiartozáa. Esen 

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden  
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

beszedés kedvező eredménye folytán as 1873. évi ínség 
enyhítése czéljából, a közmunkapénzlár terhére kő! 
csöovslt 100 ezer frt tőketartozásból a folyó hó első 
napján esedékessé vált 10,000 frt tóke részletet salat 
törlesztést a még hátralékban maradt 20/100 frt Uke 
kamatjával együtt a múlt augusztus hó utolsó napján 
a megye főpénztárnoka által a helybeli m. klr. adó­
hivatalba leüzeltettem.

A pályázat utján betöltendő utibiztoei állomásokra, 
a ÍMIeki járásba Vocsey Dezső végzett technikus e volt 
vasúti mérnököt; a rétságiba Kasznar J. mérnököt; a 
szécsényibe Rosznagel István technikust hat havi próba­
idő feltétele mellett, ideiglenes minőségben kineresvéa, 
azok — az utóbb nevezett Rosznagel István kivételével, 
ki Budapesten alkalmazásban lévén, eddig még nem 
jelentkezhetett, — a folyó hó 1-só napján előttem hi­
vatalos esküjüket lelővén, xnóködéeükel megkezdették.

A gácsi orvosi körben Veiding Antal sebész el­
halálozása folytán üresedésbe jött kőrorvoei állomásnak 
pályázat u|jáni betöltése czéljából tartott választás 
alkalmával Dr. Bogdán Tivadar választatott meg, mely 
választás azonban csak azon esetben lesz jóváhagyható, 
ha nevezett lakását a megye végzése értelmében az 
orvosi kör székhelyére Gócéra ártoondi. -

A múlt hó lefolyása alatt ismét . többrendbeH M 
kUsbb nagyobb tüzeset fordult 'elő, nevezetesen. Báróé 
mulyadon, Tersek én, Szügy ben, Keszegen; de legfőbben 
sújtotta Ságújfaln községét, hol a folyó hó 6-án eddig 
ismeretlen okból támadott tűzvész 82 család iakházát 
és termeszlményét emésztette el; az eddig beérkezett 
hivatalos jelentés csak a szerencsétlen esetet tartalmaz­
ván, az okozott kár hivatalos becslése csakis a 1eg 
közelebbi napokban várható. ' A

A julius bő 254to Szsiabonyán dühöngött tSztóas * 
által károsultak némi íelsegélyezésőre.a megye terüle­
tén könyöradományok gyűjtését rendelvén axmák_ 
eddigi eredménye 2d0 frtot teaá~

A személy- és vagyonbiztonság a járási szolga- 
bírák jelentései szerint a legközelebbi hóban is, áHalá- 
ban véve, kielégítőnek mondható.

Kelt B.-Gyarmat, 1880. sxept 10.

A nógrádmegyei tankerület tanitóegyleté- 
nek közgyűlése Salgótarjánban.

Már s lapok utján közlött programra is elég vi­
lágosan jel4te e közgyűlés érdekességét Salgótarján­
ban, mindamellett túlhaladta a várakozást; mert a 
gyűlésen felüli idők oly kedélyes szórakozásokkal vol­
tak berendezve, melyek úgy mulattatók, miként tanul­
ságosak is voltak. De lássuk a gyűlés folyamát. Már 
8 án estefelé számos vidéki kocsi sorakozott a község 
fényes háza előtt, ahol a szállást rendező ' bizottság 
működött. Kit-kit elszálásolván, a kőezéntárs. coüni^jti 
létező díszes cassinói helyiségben gyűltek össze az 
egész megyéből összese reglett tanltótársak a 8 Órára 
kitűzött előértek ötletre. Ez program mszerű lég leien?*
ván, az újabb lisztviselőség válsrrtásóra is kijelölés 
megtörténvén, vacsora után mindenki haza távozott 
magát nyugalomra teendő és a másnapi közgyűlésről 
elmélkedve előkészítendő, hogy miként fog (vagy cMk 
fogna) ebhez, vagy amahhoz a kitűzött tárgyhoz 
zászóllani. ••

Kilenezedikére virradván, a múzsák bajnokai 
seregeeen özönlöttek Salgótarján ntezáin, jelezvén ezzel 
a reájuk nézve fontos nap jelentőségét. A tárgysorozat 
szerint a városház udvarán Gajdóezky J. bányatámlaH 
tanító a tornászaiból, utánua ugyan e helyiség dissas 
termében Kablay J. tanító úr a mondattanból tartották 
közérdekeltség közt lefolyt előadást. Féttizkor többek 
kíséretében megjelent' tekintetes Koi^játhy Anselm 
úr, e megye újonnan kinevezett tanfelügyelője, kit a 
szép számban egybsgyűlt tanító és vendég sereg lelkes ’

Előfizetési 
feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 

frt. 50 kr. Egyes szám ára 15 krajczár. 
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.



NÓGRÁDI LAPOK.

„éljenzés** ael fogadott Ezután Salgótarján közönsége 
Hsadról nlissk Buttkay Sándor ottani á, a. lelkésa ár 
ékoa beszéddel üdvözölta a megyo tanítóit, melyet 
Cbikán Mihály alelnök rtvid, de meleg szavakban 
megköszönvén, az utóbbi ótól ülése maliéit a közgyűlést 
megnyitottoak nyilvánítva felolvasta az egylet 8 évet 
működéséről uólló jelentését Ennek végeztével elnök 
bemutatta a közgyűlésnek a fennebb említett újonnan 
kinevezett kír. tanfelügyelőt, kit ie az egy úgy ült 

tanítóság háromszoros éljenzéssel üdvözölt, Mire a 
tanfelügyelő egy szép és vétóé beszédben fejtegette uj 

állása fontosságát, kérvén feladata megoldásához a 
aegyel tantestület kölcsönös támogatását. Ezután a 
mail évi közgyűlés jegyzőkönyve olvastatott fel, ennek 
1 igeitóts1 Miller János bányatársulati iskolák igái' 
gatója Ba faiskolák kezdéséről** tartott hosszas, de 
mindvégig érdekes értekezést További as egyleti 
folyó Ügyek és InditTányok letárgyaláaa következett* 
melyeket, mintán a jegyzőkönyvben úgy is részleteden 
kösöltotni fognak, most a helyszűke miatt is közölni 
fölöslegesnek tartom. Minek végeztével elnök a tiszl- 
vieetóeég nevében, miután a három éves működésük 

látó*, megköszönte, a közgyűlést uj tisztviW- 
löeég választására kérvén föl. A választás titkos esa* 
vasat utján meg®) telvén, uj tiszt vize lökül meg válasz 
láttak te pedig: Miller Jánoe elnöknek* Hndecz Miksa 
L, Tomesko Nándor II. elülsőknek; Kobáry János I., 
Depsy Kálmán IL, Kapossy István III. jegyzőknek, 
Vilim Jósáéi pénztárnoknak, Cbikán Mihály ellenőrnek, 
Steiner Gábor könyvtárnoknak és többen, kiknek 
névsora majdan a jegyzőkönyvben közölve lesz, 
a központi bizottság tagjaiul. A közgyűlés díszét ké­
pezték leginkább, mint vendégek: Zemlinszky Rezső 
básyalársalali, és Borbély Lajos vasgyári igazgató 
urak; továbbá Markovién Márton rom. kát. esperes és 
plébános, Rultkay Sándor á. ov. lelkész, dr. Vajda 
Ferenci vasgyári orvos, Plachy József főszolgabíró, 
Papp János főjegyző, Áninger László B.-Gyarmatról 
ée Weisscnbacbcr János kereskedő urak, kik a válasz 
táslg nemen türelemmel voltak jelen a komoly higgad • 
•éggel lefolyt gyűlésen.

A közgyűlés végeztével bárom óra tájban sere- 
gesen a vasgyári cassinóba vonultak, bol az érkezőkre 
U vasgyári igazgatóság vendégszeretetéből pompás 
tűntékU asztal várakozott A luculusi ebéd vig pohár- 
közzöotéeek közt majdnem 5 óráig tartott Ezután kiki 
a vasgyár fotó sietett, megtekintendő az ország cmo 
szép b írre vergődött vasi párát. A telep hivatalos épü­
lete előtt Borbély Lajos igazgató ur várakozott, ki a 
mintegy 140 személyből álló tantestület élére állváú, 
kitűnő magyarázat kísérőbe mellett mutatta meg, hogy 
a Gömörből oda ^zAllilott durva, vastömbükMl fokoz* . 
tonna miként válik" a * lehető' legrövidéőb idő* alatt 
különféle alakban Üzletbe szállítható vas. Alkalmunk 
volt láthatni as olvasztó kemcoczéknél a tiszta gázzal: 
olvasztást; ez annál is inkább érdekes volt, mert ez 
mint mellesleg haliám, as igazgató ur saját találmánya 
FtailéW1 mutogatott itt minden tisztviselő és minden 
munkás, de az előbbiek közül különösen Dapey Gyula 
tisztviselő ur, ki a mulatságban ép úgy mint a hiva­

talos funettóban egyaránt szívélyes és kedélyes tudott 
lenni. Mintegy 2 órai élvezete# időtöltés után s tanul­
ságos helyet sok tapasztalattal elhagyva, a derék 
igazgató urnák leereszkedő vendégszeretetét és páratlan 
készséggel teljesített szives fáradozását megköszönve, 
ezt körülbelül okkép viszonozta,hogy: „Mi — úgymond - 
durva anyagot finomítva ismét csak, habár használható, 
de mégis durva anyagot állítunk ölő fáradozásainkkal, 
míg ellenben önök uraim, a nyert különnemű durva 
anyagból egyöntetű a magasztos szellemű hazaiakat 
nevelnek. Kívánom tehát, hogy adja az ég, miként a 
különpemzetiségü aarjadékot cgyakaratú a, szilárd 
hazafiakká nevelve, ezen terhes munkához adjon erőt, 
kitartást és áldást !• Ezen telkes beszédét dörgő éljen­
zés követvén, forró kézszoritás közt vettunk bácsnt e 
magas mivoluégO férfiútól, önelégülten Utazva, útköz­
ben megtekintettük mind a két társulat mintaszerűen 
barendozett és kitűnő tanerőkkel bíró iskoláit; 7 órakor 
a kőszén bányaiéra u lat cassino helyiségében gyütekez 
tünk, hol a szomszéd térés teremben a bányatársulat 
kitűnő zenekara az egybegyölt tanítók tiszteletére 
hangversenyt adott. A mintegy 2 óráig tartó műdarabok 
eljátszása után, mely alatt a vacsora is befejnzleteti, 
az asztalok eltakar itta Iván, meglepetésünkre bál rög- 
tönöztetett, a melyen a társulati és az ottani czígány- 
tenekar felváltva játszott, a a mely mindvégig kedélye 
zen reggeli 4 óráig tartott Nem mulaszthatom el, hogy 
a jelen volt hölgy koszorúból meg ne említsem azokat, 
kik mulatságunkat becses megjelenésükkel szintén 
emelni szívesek voltak, s a kiknek neveit alkalmam 
volt megtudhatni. Az estély díszei voltak: Dr. Vajda 
Ferenczné, Borbély Lajosné, ÜDger Gusztáváé, porozik 
Györgyné, Koháry Jánosáé, Gönczöl Jánosné, Pap 
Jánosné, Smied Józsefné (LŐrinezibŐl), Unger Nelli, 
Tomanóczy Mariska, Polereczky Paula, Smíd Flóra, 
Szabó Mariska, az eosegi tanítónő, a sziráki kisded­
óvónő, stb. Ezen kedélyes d áridó után kiki nyugalomra 
távozott, hogy a reggelt kirándulásra kissé magát ki­
pihenve, ismét új élvezetben vehessen részt

Tizedikén, azaz csütörtökön 8 óra tájban a város­
házán gyülekeztünk, honnét a bányatársulat vontján 
az úgynevezett „Inasadé puszta4* illetve kőszénbánya 
telepre mentünk a kőszenet szállító „kutyákéban ezer 
bánya megtekintésére. Itt a bányászok imatermébeo 
összegyűlvén, MOller János újonnan megválasztott elnök 
üdvözölte az egy begyült kanáriakat és á vendégeket, 
előadván, hogy az általa Irt salgótarjáni bányatelepei 
eredetéről irt értekezését rekedtsége miatt hl Ruttkaj 
Lajos lelkén ur tesz nives felolvasni. Az egész érte 
kezés mindvégig oly érdekes ée oly tanulságos volt 
hogy többen kérők az Írót, miszerint ezt a „Nógrádi 
Lapok* számára közlés végett átengedni szíveskedjék, 
hogy a jelen nem voltak az ebben közlőiteket még 
nagyobb érdekkel olvashassák. Mit is szerző közölni 
ígért. Ezután az itteni derék kányagondnok vezérlete 
alatt kiki mécsesei ellátva magát, a bányászok szokásoi 
üdvözlete mellett lebocsátkoz:ónk a fekete gyémántok 
hazájában; a bol mintegy fél órai gyaloglás után s 
légtisziitó gép működése folytán légbuzam következte 

ben mécsünk elaludván, se ide se oda nem távozhat 
tank á isten páM aggtól Bsgftmtva nM|ry peresig, 
mig a gép működése cl állíttatott, síri sMéMégben be 
szegettünk néhányon azon ttldtegi ki sorlapotokról, 
a bol •örökös aöiéMf és fogak cnikoqptte*w vagyon. 
MeggyJjtatvAa a istenek, MÓmtatan eMbjl tárnát meg­

mászása után Végre eljutott all agite helyre, bol a 
minden pillanatban éltével jááító bányász eeákáoya 
egyhangú pengése és vallásos fohászok kísérete mellett 
<z <rsdév#k érlelte ezen föld kincsét, a kőszenet 
hasogatja. Sokat tehetne írni azon érzelemről, melyet 
.ily b'^yen cpfw, nem csak künn a szabad 
ég alatt, de a föld gyomrában is nagyszerűek az isten 
művei, melyek az ő mipdopbaJóságát fessen hirdetik, 
Ily vallásos gondolatok közt néhány sikamlós, majd 
lejtős, majd meg zmelkedettcbb, néhol aynktörő utakon 
át vezettet ve, mintegy 4 kilométernyi földalatti baran- - 
golás után örvendező lelkesedével és ujongáaáarttvö- 
zöltük újólag az isten szép egét, > szabad léget és a 
szép természetet. Nébányát oly baj Is érte, bogy elté­
vedve egyes mellék utakon kéz, láb megsértése és 
ruháinak meglépje. <nailet| (g flejtős, ute>on önkényte- 
looül szánkásra, piszkosan és sárosán/ aggodalmas 
arczokkal tértek vissza társaik nem kis mulatságára. 
Ily comicns állapotban egyesek aztán kétezer esen 
láttak hozzá Websenbacber János ottani vaadégszerető 
bérlő úr által készített villás reggelihez. Egyes kalan­
dok vig elbeszélése mellett a párolgó raggab elköltése 
után pobárköezöntéeekkal üdvözölve, köszönték meg • 
páratlan vsndégszereteteL A vonat mozdonya füttyen­
tésével csakhamar jelt adott a távozásra és zajos éljenek 
közt búcsút véve úgy a derék házi úr mind a szives 
kányagondnok úrtól, kedélyes tréfálódzások között 
visszatértünk Salgótarjánba, hol ismét a báiwatánulat 
coMoáláján a oaMinói helyiségben mindannyira fényes 
terítékű asztal várakozott; ennek végeztével aztán a 
távolabb lakók már egyszer haza is gondolván, hoeazas 
buoeuzgatás közepette .«ltáftozlak~ Magúkkal vivén em­
lékül a két társulat Igazgatójának is a községnek a 

tanítók iránt tanúsított talán e hazában páratlan 
vendégszeretetét; mely tett, egyszersmind kitűnő 
műveltségüket tolmácsolja, mert kínén ez által csak 
öoöq magokat tfiutették ki akkor a midőn asna tes­
tületet részesítettek ily kiváló vendégszeretetben* a 
kiknek működési értékét leginkább képesek felfogni, 
maguk is úgy nyilatkozván: „Hadd mulsesanek szegény 
tanítók s hadd legyen nekik is jó napjak, hieMMtúgy 
is több keserűséggel mint jóval találkoznak az életben* I 
A<joo az ég számos ily barátot a hazai tauflgyask ás 
a tantestOlvtnek és azután bátran clmoMlhaüuk xxagy 
hazánkfiával, hogy: „Magyarország nem volt, IwktBi

. Jteü Joteapstt
. 3' • i í. * ' - •» . •

B.:Gyarmat, sxept. 15. 1880.
« A néptanítókhoz intézett azon lelhivásom folytán 

bogy az általános népszámlálást megrendelő 1880, évi 
LII. törvény végrehajtását cselekvő közreműködésükkel 
segéljék elő, — a „Nógrádi Lapok** közelebbi számá­
ban hozzám intézett kérdésre azzal válaszolok, hogy

TÁRCZA
A becsületes emberek.

ób, milyen kevés vau! férfiak közt csak elvétve 
ak^» nők közt csak elvétve is. kivételesen, s mégis 
nrilyOU keveset nem tartunk annak. Vagy uem volna 
teufete? lássuk:

Életét állítólag a közügynek szenteli, tagja kü­
lönféle bizottságoknak névszarint, de közügyben, bizott­
ságban csak azért vesz részt, bogy neve ott tündököl­
jön a nemzet valódi napszámosaié között. Ha nincs 
kilátása reá, hogy kolten hárman megbámulják, a nem 
lehet föltűnni, székelhet a bizottság Ítéletnapig, az ő 
orczájában ugyan nem fog gyönyörködni Főgyönyöre 
izgágát okozni, a ha nem kapaszkodba tik lényegesbe, 
a mi felületességének amúgy sincs Ínyére, belevágja 
körmeit a lényegtelenbe, a melyhez különben a nagy 
többség is jobban ért. így összezavar portiót árendásai 
o aa éles látás, alapos ismeret hírébe jut, s egy-két 
coetepata után a gyönyörű mákvirágoknál vezérré in 
spe küzdi fel magát, természetesen, mert nem mindenki 

a kolompos kos rendeltetésével, a agy ilyen mégis 
csak kell minden nyáj birkának.

. Veszedelmesebb fgja állását nemcsak a maga 
részére zsákmányolja ki, bánom uszályhordozói javára 
la. Ennek hivatallal, annak Ígérettel kedveskedik, s 
le’ tud kenyerein! mindenkit, a ki nem tudja oly jól 

adui az önzetlent, mint ő. Hibái vannakj ezt mindenki 
elismeri, ilyenek a nyakasság, egy kis elbizotteág a,a 
nagyúri gőg, de vannak erényei is, a melyeket nem 
szükséges elősorolni, mert azokban senki sem kételke­
dik. Kinek is jutna eszébe ezeket firtatni, ha nem érzi 
magái olyan tizonhárompróbás „integer vir*-nek, mint, 
a megcsodált? Nem is mondhatok, bogy lopott, rabolt, 
ölt, vagy gyilkolt, azt som, bogy csalárd eljárással 
ázásokat tönkre tett, de ha mélyebben vizsgáljuk jel* 
lemét, azt találjuk, hogy lefelé hódul, felfelé bókot,, 
szóval, hogy komédiát játszik, s illuttrálja a mondást: 
ife is a joke, and all tbings show iL

Vannak olyanok is, a kik megölik Caesart, mert 
a koronára vágyik. Ily hatalmas ellenfél elleti egy 
nem mer fellépni, s azért bűntársakat keres, összees­
küvést forral, s mikor huszad-, vágy barminczadmagá- 
val érzi magát a Capitoliumon, ado’t jelre megrohanja 
egyesült erővel áfŰóte|ét, számtalan tőrdöféssel véget 
vet életének, vagy* jó! megérdemlőit hírnevének. Ve­
zetőjük rendszerint valami Brntus, a kit Caesar esz­
telenül keblén melengetett, a helyett, hogy megfojtotta 
völüu, mielőtt egyet vziszszenhetett volna. Az Orvul 
megtámadott hős megutálja a gyalázatos özeimet, s 
mint tönte silányított nagyság a visszavonulás köpe­
nyébe' burkolózik, bogy helyét a szétfnlott gyáva 
merénylők helyett még gyávább, de ravaszabb gazok 
foglalják el, s csakhamar találkozik Antonius, a ki 
Brutust kikiáltja becsületes embernek.

Eltérnek a nézetek a felett, ba váljon Caesart 
becsületes embernek, vagy gazembernek kel! e inkább 
tartani? azt mondják, bogy a történet így is Ítél, úgy 
is itéi. A történet azonban nem ítél sohogysem, hanem 
Ítélnek azok az emberek, a kik a történetet Írják s 
olvassák, s bogy ezek mind becsületes emberek vol ­

nának, azt nem lehet épen mindani, valamint az 
ellenkezőt sem. Caesar nagy ember volt nyavalyatörése 
dsezára, s azért bibéi ú nagyok, erényei te nagyok • 
nem kell mindenkiben Cincinnatit, vagy AHsticteet 
várul s a közpályától; visszalépő vissza vonulásával ép 
oly hibát, követ bel el, ha reá szükség van, mint az a 
ki magát sxámüzeú, mert egy ostoba rflpök sra álfhztja.

Áttérjek.a nőkre? csaknemaüt moudom? múljék 
el előlem e keserű pohár! aaziv,nem lehet boldog nő 
nélkül, s semmi sem. teheti oly boldogtalanná, mist a 
nő. Ki hiun^, hogy a ki szerolmtoek rfeiáiőmr Hrt, 
□evet, becsületet, vérig tud kiuosni aprócaeprő tószá- 
rásaival, képes megcsalni azt, a kit moeolygva igdaő 
tekinteté vel csak az imént csábi (ott s lelt Rnbsd
férfiból rabszolgává, mert jött egy igazibbnak* magiét 
cserben fog hagyni, s igy tovább, mindaddig mig 
valóban az igazi meg uem érkezik. Ettél aztán eltör 
hántást, ütlegel, s a megaláztatás minden egyéb nemét, 
megbocsátja neki a hazaárulást, apagyilkoeságeú, min­
dent, .csak egyet nem I ha a saját édes gyermekét öli 
meg Mert a k^ ezt is megbocsátja, az már sas 
hanem hiéna, s. fájdalom ilyen is,vas.

Do ezek általánosságok, tanulságosabbak a rész­
letek. Valamely családban bárom nő van: a mama-és 
két felnőtt, eladó leány. Az egyik betegeshez a mama 
kedvenezo, a másik egészséges, ez a hamupipőke A 
hamupipőke nagyon keveset beszél a mamával, annál 
többet másokkal, s így bizonyos mértékben világ 4# 
emberismeretét szerez. Csakhamar rajő, bogy nem 
mind arany ami fénylik, bogy a mama egyet mául, 
eltitkol elölte, a mit a kedvenczcíel közölni szokott, 
bogy a mama neki nem mindig mond igazat, hagy a 
kedvenoz a mamát követi, s azért hintette hámozó®, 
nélkül szemébe moti^ja, bogy 'hazudott, ha rajta érte.



NÓGRÁDI LAPOK.

felhivásomat UHU én kteokL minlaUr úr ö umlgáuak 
a tanfelügyelőkhöz mait bó 10-én 969. cin. sx. a. kelt 
körrendeletére! vett utasításból adtam ki, és ugyan 
ezen mintatér! körrendelet folytin értesítettem a nép*  
tanítókat arról te, hogy a népszámlálási Idő tartama 
alatt (de természetesen csak ott, hol a tanítók nép*  
számláló Ügynökök lettnek) a néptekolai tanitáao'k 
szün etetni fognak.

Ebből láthatólag ón törvényes jog körömben aa 
tanügynek hátráltatóén nélkül teljesíthető oly köteles- 
léget bántottam a néptanítókra, melyet azok teljesíteni 
agyit honpolgári nemes kötelességnek ismernek.

Egyébiránt a kérdőét térő’ hírlapi czikkirót arra 
kérem, legyen meggyőződve, hogy úgy hivatásom 
cxélját, mint hatáskörömet ismerve, czélomat téveszteni 
és hatáskörömet túllépni * soha sem fogom; és legyen 
meggyőződve arról is, hogy én a jótanácsot minden­
kitől szívesen veszem, .<fo miután u alkotmányos élet 
iskolájában és a köuwIgáUti téren már mcgőezűllera, 
engem mások jogainak tiszteletben tartására és köte*  
teae^gemnok crőmhöx képért lehető teljééi lésére figyel- 
msztetói fim szükséges; és miután mindég kezdet 

minden igazbarátját arra károm 
a kicsinyes nehézségeket mellőzve, egyesült jóakarattal 
haladjunk magasztos czélunk a népneveiéi szent ügyé­
nek előmozdítása felé I mert humpoeek úgy magunknak 
mint hazánknak is_csak igy lehetünk.

•• Komjáthy Anzelm
j ■ -J;, ; • •’ ■' kir. tanfelügyelő

----------------—- i

A gazdaközőnséghez.
j. A 40 es években a bánáti busát tartották leg­

jobbnak, a jobb gazdák onnan igyekeztek vetőmagot 
szerezni. években a bánáti buzit háttérbe
szorította a fehérmegyei búza. A londoni nemzetközi 
kiállításon 1862. ben a^ .^ttani bíráló választmány tüzo- 
tosen megvizsgálta a magyarorstágt küfömbötö búza­
fajokat, e úgy találta, hogy a magyarországi t laza vidéki 
búza legacaélosabb, és siker-tartalomban leggazdagabb. 
Azóta áz Angolba Schweizi és németországi malmok 
leginkább kedveink a magyar tifxsvidóki busát-

Én Jdll-bdb'Mléta JiÁavidfekl régi búzalajomból 
hoztam Bárányba vetőmagot, s azóta folytonosan azt 
termelem Az 1876-ban Szegeden tartott országos kiál­
lításra küldtem surányi termésemből, a bíráló választ­
mány úgy találta, hogy minősére egyenlő a tlsza-vidéki 
kitünőbb búzákkal. Ezen búzából Nógrád és Hontmé- 
gyébe sokan szereztek már vetőmagot; S még nem 
hallottam, hogy valakinek panasza lett volna ellene.

■ ‘Jelenleg azon helyzetben vagyok, hogy minden 
búzám alkalmas lenne vetőmagnak és én ezennel fel- 

. ^jáatairgazda jártaimnak a folyó árvtu Míg. keltetem 
tart, a jelentkezés sora szerént igyekszem belőle minél 

. .többeknek-juttatni. ....... - <•*  -
-------  Dicséretére -notftf hozol ifi 'oemmit, Uúem mutat­
vány lesz belőle Félsenburg Henrik úrnál, kik reflec- 
tálnak reá, méltóztassanak oda fáradni és ott megnézni.

Én csak annyit jegyzek meg, hogy Isten jóvoltából, 
nem volt ttsxög a búzámban 1854 óta. (Mert az alsó, 

Reá szegényre csak leánytársai bízlak titkol, a mama 
Mhaum, B minthogy azokat árért sukták a leányok 
elbeszélni, hogy legyen mit elmondaniok, pertu min* 
dig Btttoktartásu kikötése mellett, egyébként pedig e 
titkok köztudomású dolgok, sohasem volt reá szüksége, 
hogy a titok megőrzése végett hazudjon. 8 Így nem 
U fgéh szokott hoxxá. (Valódi titkát a nő sohasem 
szokta el bee tél ni még legkedvesebb barátjának nem.) 
Sióval á kainnplpóke nem szokásos hazudósé, de 
kontárkodík e gyalázatos mesterségben.

Most két férfi helyett csak egy lép a családba 
„kom olyasán dókkal,” Hp kettő lépne be, termésűié* 
sen elfogadható, a marná 'nem avatkoznék p dologba, 
mert öröme egyelőre sokkal nagyobb, semhogy a két 
férfit jobban szemügyre venni ráérne. De mivel a csa­
ládot csak egy szerencséltette látogatásával, a kinek 
szivét * mindig merengő hamupipőke elvarázslá, a 
mama tökéieleeen abban a hiszambeu van, hogy o 
diadalt a kédvencz aratta. Hogy le ne? rendsurint 
azzal tréfálkozik, s a másikkal csak néhanapján vált 
szót, a mi megint nagyon1 terníésuteo, mert a hamu* 
pipőkének mindenre > kell gondolnia, csak a férjhez* 
menetelre nem. Majd ha a kedvencz férjhez ment, s a 
pénztárban megint lesz min venni kiházasitást, akkor 
majd a hamupipőke is férjhez mehet. Addig le kell 
dolgoznia mindazon kiadásokat, a melyekbe az öcs* 
testvére neveltetése kertit, a ki énekelni, zongorául 
tanúit, táncsiskolába járt és bálotott, míg min derek ro 
a tauBopipókében részint nem volt tehetség, részint a 
kedvencz elbeszélései után gyönyörködött Hiszen a 
kedveneznek oly jó szive van, hogy fürdői éleményeit 
is el fukta beszélni, a ha vak honnan visszajön, akár 
messzitől, akár köulről, mindig hoz valami kis emlé* 
két a hamupipőkének, a kljóiteh^ beUakéet bétenor

ugynevesett earjukalászokban mindég található egy két 
üszög soha se teás kárt.) Igaz, hogy a vetőmagot min- 
dég kékkövezni szoktam, de mindég vetek próbára 
kókkövezetlout is, de még eddig sem a kókkövezatt, 
som a kékkóvezetlen búzámban nem volt tetemes üszög. 
Rozs, vadiencec, vadboreó szinte nincs benne. Csupán 
egy két szem konkoly; czélom nem Üzérkedés, hanem 
épen az igen tisztelt gazda urak érdekében azt óhajtom, 
hogy vidékünkén a tiszai búza minél általánosabban 
elterjedjen.

Surány, 1880. szeptember 15.
Oroszi Miklós.

Iskolai értesítés. Tudomására hozzak a t iparos 
uraknak, hogy a b gyarmati iparos iskolába a beira­
tások f. évi szeptember hó 8-án vették kezdetöket s 
tartanak f. hó 23-áig, a midőn is az előadások esti 7 
órakor kezdődnek meg. Eelkérelnek a L iparosok, hogy 
tanonczaikat az iskolába való be Íratás végett küldjék 
s buzdítsák as iskola szorgalmas látogatására. Egyide­
jűleg tudomásokra hozzak, hogy az ipariskolába‘való 
járás a tanonezok életkoruktól való eltekíntéee mellett 
az ipar tör vény értelmében mindenkire kötelező; van- 
nak többen azon szomorú tévnézetben s másoknak is 
azon tévfelvilágofitást adják, hogy azon tanonezok, 
kik éltök 16 évét betöltötték, nem kötelezhetők, hogy 
as ipariskolába járjanak; az ipartörvény 42. fi. mely 
kötelességévé teszi az iparosnak, hogy tanonczát ipar 
Iskolába járassa, ezt függővé nem teszí a 16 évi élet­
kor befcjoztétől. Az ipartörvény ezen szakaszát tévesz­
tik, az 1868. évi XXXVIII. t ez. IV. fejezet 60. fiának 
második bekezdésével, mely szerint a gyermekek, kik 
daczára annak, hogy az ebmi oktatásban részesültek, 
tartoznak 16 ik évük betöltéséig a községi ismétlő is­
kolába járni; ezen töwéuyczikk azonban az ipartörvény 
42-lk fiának nem derogálhat, annál Ín inkább, mivel 
ez később hozatott, s mivel általában az ipariskolába 
való járást annak teszi kötelességévé a addig, mig as 
illető munkaadójánál mint tanoncz alkalmazásban vau. 
Figyelmeztetjük az ipartörvény 87. fi-a a) pontjára, 
mely szerint 20 frlól 200 frtig bírságban elmarasztalandó, 
b) a ki a segédszemélyzet (tehát a taponczánsk iskolai 

- oktatására vonatkozó kötelességeit nem teljesíti 8 végre 
ugyanazon törvény czikk 90-ik szakaszára, mely szerint 
ismételt esetekben as iparos tanonoztertási jogaitól 
ipar hatóságilag megfosztható.

Nehogy tehát az ipartörvény esen intézkedésének 
végrehajtását lennénk kényszerülve foganat ősi itatni, 
felhívjuk á t iparos arakat, hogy tanonezaikat az ipar 
iskolába való beiratás s a tanórák szorgalmas látogatá­
sától el ne vonják.

Keli B.-Gyaxmaton, az iparofjfkola gondnojpiágá- 
nak**18ŐCf.  évi szeptember hó 8-án tartott üléséből.

Karíik Jántt, - Milován Jdnotf
ipkriijL elnök. ** . r* lp*rUk  ceaá-JtQrx*,

kerüli meg a piaczol, soha nem tad egyébbel kedves 
ksdni mint egy-egy törődött almával, vagy körtével. 
Ennek a leánynak nincs semmi szive, semmi kedélye, 
semmi fogékonysága a jó és nemes iránt, n ezt a 
szegény mamának minden tanítótól, ’ mestertől kell 
hallania; el is mondja naponként egynéhányszor a 
leánynak, de akármennyit iparkodik is „nevelni-,.— 
nincs semmi látszata. Hja azok a tanítók és mesterek 
is becsületes emberek!

A mama azonban csakhamar rájő, hogy az idegen 
a hamupipőkét keresi. Az agio egyre leszáll, s a csikk 
csakhamar al pari áll. Egy-két nap múlva parin alul 
van. De az ily árfolyam nagyon ingadozó. A mama 
poasser-átya a kedvencz miatt, a a kedvencz maga 
miatt Közben-közben a papa u cégit De hasztalan 
minden amíneu és „contremineu, az egyszer valóban 
„becsületes emberire bukkantak, ssolid papirosokkal 
nem lehet játszani a börzén. Az ügy komoly fordalatot 
vesz, mert az idegen megkéri a hamupipőke kezét, és 
a mama, a papa éa a kedveneznek ez ellenében elkö­
vetett mindennemű intrigueáín diadalmaskodik. Meg 
is secálják mig az igent kimondják, a még jobban, 
mire az esküvőt kitűzik, őt is ée a szegény hamupipő­
két is. Mondjak még többet? minek?

„A mi engem illet, én érdek nélkül vagyok be­
csületes ; s mégis oly dolgokkal vádolhatnám magamat, 
hogy jobb volna, ha anyám nem szült volna: nagyon 
dölyfős, boszuálló, nsgyravágyó vagyok, több bűnnel 
tagjaimban, semhogy azt mind elgondolhatnám, kép­
zeletemben megalkothatnám, vagy elegendő időm volna 
hozzá, megvalóeitaamu, — a azért — „menj zárdába 
Ophelia44. i.

• ■ Hírek.
Komjáthy Anselos Unfelflgyelő^úrhoz Dr, £u-.. 

herényi ThdtíáV. bányakert léii^oa per ín teodeaa űr egy 
üdvözlő levelet intéutt melyben a sxu perin teadana öröméi 
fejezi ki a felett, hogy Komjáthy Aaseltn megyénk 
kiváló tagja tanfelügyelőül neveztetett ki. A protestáns 
főpásztor a tanfelügyelő űrnek azon figyelmét, hogy 
az iskolaszékekhez intézett első körlevelét, „mint hiva­
talos működésének határozott programját" vele is kö­
zölte, megköszönvén, a tanfelügyelő fontos munkakö­
rében s működésére Isten áldását kéri.

A „szécsény-vldékl gazdasági egylet” jövő 
közgyűlése supl. hó 26 én délelőtti 9 órára Széoséoyben 
acassinó helyiségébe kitűzőiéit Tárgyai: 1, A tiszai kar 
és a választmánynak végleges megalapítása. 2. Sta­
tisztikai állapot kitüntetése. 3. Titkári jelentés. 4. Egyéb 
indítványok.

A nögrádmegyei kir. adófelügyelöség részéről 
közzététetlk, misurint a folyó évben az 1826. áyi XV. 
t. ez. 30. g-a értelmében alakított adófelszólamlási bi­
zottság nyilvános üléseit B.-Gyarmaton a városház 
termében folyó hó 27-ik és követksző napjain tartandja.

Molnár és Gajdár csípése urak tárosunkHa 
bolt üzletet nyitottak, s iparkodó tehetségűkért csak 
dicséretet érdemelnek, azonban már az még um'^w, 
dolog, hogy áruexikkeik nagy részét Bécaből hozatják. 
Hát magok nem tudnak jó csípőt készíteni? 8 asfrt 
nyitottak üzleteket, hogy a német ipart Magyarország 
rovására ők is terjesszék? Bizony ez egy csepet sem 
válik becsületükre.

400 bakancs és 100 pár csizma. Karlík János 
ipar egyleti alelnök űr hosszabb utánjárás és nagyobb 
fáradozás után kieszközölte az országos iparegyletnél, 
hogy a honvédség számára 400 bak kanca és 100 pár 
csizma el kései lésével a b. gyarmati ált ipartárulat 
csipész és csizmadia tagjai megbírálni fognak. — A 
nyers anyag kiszabva lesz kiadva az egyes mesterek­
nek; minden pár bakancsért l írt, minden pár csiz­
máért I frl 85 kr. less a honorárium.

Az utczaeeprée miatt sokan panaszkodnak. Bem 
azért, mintha eza művelet igen gyakran történnék meg, 
hanem azért, hogy oly időben végeztetik, mikor a fel 
vert por biuuy kellemetlenül hat.mindenkim é eöpsért • 
rendszerint rsggü&lfi-—9 órakor végezik, akkor, midőn
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a házak ablakai levegőzés végett üyitvák, vagy pádig 
szombaton d. u. 3—4 órakor, amikor igen eok ember 
jár kai ái utczákuú Nem kelhetnének fel azokatiss 
telt ulczascprő urak reggeli 3—tórakor? Alt biaiiUk, 
hogy • bajon már legközelebb segítve len

I Ionosán Spiolman nevű lémért uzsoráit, bon óból, 
épen mikor esti Imáját végezte, ai ablakon át mellbe 
lőtték. A tettes ki nőm nyomozható.

Mit fagyénak ott, bel a gyermekek vártáé­
ban eaeavednekf A „M. k.* szerint a wvérhasw 
betegségben legbiztosabb gyógyszer és mód: 
a vaj köptllte után keletkező, e úgynevezett I r ól 
irogatni, mert a belekben! gyuladás*. az iró-bau levő 
savórésx elfogatja, — a vértő helyeket pedig aa Író­
ban levő vajrészocakék felolvadva ■ kötegelve hegemtik.

LjaenemAvcU. Ai Apolló szeptemberi főzete a 
következő tartalommal Jelent meg: I. Sálon polka 
BOlil Lőrincitől. 2. Virágok és tövisek lleller Istvántól, 
3. Lengyel Uncx gr. Aqainoky Mihály tói. 4. Petőfi 
dalok Kap! Gyulától.

A boly ball ipariskola gondnoksága f. bő 8-án 
liánt tartott, melyen előintézkedéaeket tett a tanév 
megnyitására. Esze rint ai iparlanonczok illetve a műn 
kaadók a fennálló törvények te szabályok szigora ér 
tőimében felfognak hivatni, hogy e hó 22-kéig felvétel 
végett jelentkezzek, illetve a munkaadók a tannlókat 
as igazgatóságnál Írassák be. — Tanárokul ez évre 
megválantattak Tomesko Nándor Igazgatása alatt: 
Háger Sándor, Kapossy István, Szajkó Mihály, Szopkó 
Róbert és Viliim József urak. — Érdekes volt a szűcs 
egylet átirata, moly megtagadta ax általános iparegylet 
azon felhívását, molyszarint a tannlókat addig, míg az 
ipariskola látogatását nem igazolják, ne szabadítsák 
feL A szűcs egylet ezen felhívást mellőzve, határozottan 
oda nyilatkozik, hogy tanonczait csupán 15 te nem 
a törvény szabta 16 éves koráig engedi iskolába járatni. 
Ezen átirat nagy indignatióra talált, s a szűcs egylet 
(melyhez a szabók te sxúrszabók is tartoznak) újabb 
átiratul figyelmeztetni fognak a törvény szigorára. 
Egyszersmind miután egy jelentés folytán Pányik sza­
bómester úrra as bizonyult be, hogy tanulóját az ipar 
iskola látogatásától visszatartotta, a szolgabiróság meg 
fog kerestetni, hogy ellene as 1872. Vili. t ez. 87. g a 
értelmében intézkedjék. Fillér Lajos számadások terhe 
alól felmentetett. A jövő évi költségvetés elkészítésével 
Papp László, Opicz Károly és Horváth Danó urak hi­
tettek meg.

Apróságok.
-Ki. ne ismerte volna a boldog emlékezetű Prótuy 

„Gyurkát-,«a^yéuk. egykori jtedélyee.ée jó ffszolga-,- 
biráját Prónay Gyurkával történt az az eset, hogy

rendelet végreliajtáJttt végett, H. M. fellázította ellene 
sl nemességet ée 100 nemes verte ki őt Öz-JvánbóL — 
Volt azonban „Gyurka*  bácsinak egy „Náczi*  nevű 
buldogja. Ex a' bű állat Gyurka bácsinak a parancsait 
szolgai engedelmességgel teljesítette. Történt pedig, 
hogy H. M. is eljött B.-Gyarmatra, s ott benézett a 
cassinóba, hol Gyurka bácsi épen tarokkozott. Gyurka 
bácsinak eszébe jutott a sxentiváni nóta, és a cassinóba 
lépő H. M.-ra uszította a buldogot.' H. M. a sarokba 
szorult s a „Náczi*  fogvigyorogva sakkmattot adott 
neki úgy, hogy mihelyt kissé Megmozdult, a „Náczi*  is 
megmozdult. így néztek egymásra 2 óra hosszat, mely 
idő alatt Gyurka báeli kedélyesen tarokkozott, és U. 
M. hideg verítéket izzadott. Két óra múlva Gyurka 
bácsi aztán e szavakkal oldotta fel B. M.át a kutya 
poenltentia alól:. „ön engem Szentivánból 100 Döméé­
nél űzetett ki, ön uram, kit egy kutya képes halálos 
ijedtségig megriasztani 1*  .

Havas A. őrnagy fir beszélte el egy barátságos 
körben a következő adomát: Még as ötvenes években, 
mikor még a deres járta, — csínyt követett egy Szabó 
Gyurka közlegény, amiért is 12 botütésre Ítéltetett. — 
Elővezetik Szabó Gyurkát, ráfektetik a deresre és rá­
húznak kettőt. Gyurka nevetni kezdett Ráhúznak négyet 
és Gyurka még jobban nevet Ráhúznak hatot, és 
Gyurka hahotába tör ki A századosnak feltűnt az a 
dolog, azt hívén, hogy Szabó Gyurka talán nincs nor­
mális állapotban, kérdi tőle, mit nevet kend ? Szabó 
Gyurka aztán nagy hahotával azt válaszolja: „hogy 
ne nevetnék kapitány uram, hisz nem vagyok én az 
a Szabó Gyurka, aki azt a csínyt elkövette, az a Szabó 
Gyurka ott van ni! — És igaza volt, ót verték más 
helyett, azért volt ez előtte olyan nevetséges.

• •■ -a
Egy helybeli asztaloshoz Így szól egy asszonyság: 
„Mi dolog az, hogy a múltkor vett hat szék közül 

már öt összetört0 .
Az asztalos ftjét vakarva: „Igazán nem értem: 

táu Alt rajtok valaki?!*

Nógrádmegyei hivatalos értesíti.
•» HIRDETMÉNYEK

A budapesti rendőri főkapitányság megkeresése 
folytán figyelmeztetnek a megjo lakosai, hogy ha - 
ismert vagy ismeretlen kezektől olv tartalmú értesítést 
kapnának, mely hzerint hadköteles családtagjai ki- 
meuléte tekintetéből bizonyos helyen kellő péuzösszog 
gél Jelenjenek mag, nemcaak u fslhtváauak saját 
érdekükben helyt ne adjanak, de azt a járás szolga 
bírójához, as illető csaló lehető kipuhatolása végett 
szolgáltassák be.

Tapasztaltatván, ' hogy csupán belföldre szóló 
igazolási jegyekkel magyar honpolgárok külföldre 
utaznak. Ezen rondelleneáaég megszüntetése végett 
közludomásra hozatik, hogy belföldre szóló igazolási 

külföldre utazni nem szabad, ki e rendelelet 
megíR áthágja, a külföldi hatóságok állal igazolás 
nélküli csavargónak fog tekintetni.

, Az ellenőrződ szemlék a megye területén folyó 
évi október ll^én kezdődnek az ellenőrző bizottságok*  
által s következő sorrendben fognak megtartatni:

A loeonczi járásban október 10 én Alsó Sztregován, 
11-én Divéoy Orosziban. ?

; A b. gyarmati járásban október II én Kékkőn, 
október 13 án 11.-Gyarmaton.

A nógrádi járásban (rétsági) október 15 én Nagy 
romhánybad, okt. 16-án Rétaágon, okt. 17 én Keszegen.

a szi ráki járásban okt. 12-én Szí rákon, oktröán 
Ecaegen.

A szécsényi járásban okt. 11 és 12-én Hzéceéoyben, 
okt. 14 én Karancsságon

A fülek! járásban okt. 16-áo Kistercnoén, 17 és 
18 án Salgótarjánban, 19 én ('Öleken, 21-én Málna­
patakon.

Föidmivelés, ipar- és kercakedelemügvi minister 
22331. szám. Valamennyi törvényhatóságnak. A csász 
klr. hadseregből kisorolt lovakról kiállít.ndó lőievclek 
tárgyában múlt évi julius 19 én 18984. szám alatt ki­
bocsátott körrendeletéin egy törvény hatóságnál azon 
téves msgyarázatra adott alkalmat, hogy a katonai 
hatóságok áltál a tulajdonjog igazolására kiadóit lóle 
velők a rendszeres bélyeggel ellátott lólevél űrlapokra 
vezatendők.

További félreértések kikerülése czéljából értesí­
tem a törvényhatóságot, miszerint a katonai hatóságok 
által tőlük vásáréit lovakról kiállított lólevelek bélyeg- 
mentesek.

Ezen igazolványok azonban csak az abban meg­
nevezőit vevő tulajdonjogának igazolására és csak 
addig szolgálnak, míg a vett lovai ismét eladni nem 
kívánja.

Ha a tulajdonos oly csőiből a lovat ismét vásárra 
viszi, vagy más helyre szállítja, kötelességében áll, 
az illetékes községi elöljáróságnál bélyeges űrlapokon 
kiállított rendes lólevelet váltani.
v ; Budapesten, 1880. augusztus 11- Br. Kemény.

Nyilttér.*)
.Vyi/rciiu»» nyttgfa • kininét.

A napokban kaptam e levelet: „Tisztelt jegyző úr! 
Oly férfi, ki a hasának a tanítói pályán számtalan 
polgárt nevelt, ki mint tanitó s most mint körjegyző 
nem kímélte és nem kiméi! egészségét, hogy a köz­
tigyeknek szolgáljon, megérdemli, hogy elismerésben 
részesüljön.

Tudva, hogy a tűzvész alkalmával kárt szenve­
dett, fogadja tőlem a csekély küldeményt szívesén, 
melyet családja részére küldök: 2 ki la rozsot az ön, 
1 kila rotsot a szklabonyai szegények részére.

A 2 csomó zsúpért jöjjön valaki.
Tisztelettel vagyok óvárótt, szeptember 6. 1880. 

Ilire Lipovniezky.*
Továbbá motorai jó barátaim, ismerőseim a 

egykori polgártársaim vonzalmuk e részvétük jeléül 
12 frtot adományoztak része mér melyet hogy kezem­
hez kaptam, ezennel cHmcr.cs. A jó Jg fizesse a 
szives adakozóknak adományokat lelte: & testi áldá­
sokkal vissza.

Siklaky István.

HIRDETÉSEK.

Hirdetmény.
Sxécaény mező városában a legszebb helyen, a 

főtéren levő ház, elegáns üzleti berendezéssel, vegye® 
áruozikkekkel együtt, tágas raktárakkal s lehető ké­
nyelmes lakással. Továbbá egy igen szép szőllő, ké­
nyelmes nyaralóval s hozzá tartozó földekkel egyflu, 
kedvező feltételek mellett örökáron al*dó, vagypedig 
több évekre solíd haszonbérlőnek bérbe is kiadható.

Tudakozhatni ez iránt Pintér Sándor Ügyvéd óméi 
Széoénybeo. 3—1

Hirdetés.
' A B.-Gyarmaton székelő .Takarék te hitelintézet 

részvénytársulat*1 ezennel közhírré teszi, bogy f
• * a) f. 1880. évi október 1 tői keidre a jelzálogos 

kölcsönök, úgy a váltó- te előlegűzlet után 7 száztó 1 
kamatokat szed a biteltélvező közönségtől;

b) a jelen hirdetményi megelőző időben nála el 
helyezett pénzbetétek után f. évi október I -tői kezdődő 
időre 5 száxtóli kamatokat fog fizetni Értesitetnek tehát 
mindazok, kiknek pénzeik 5 száztól inál magasabb ka­
matra voltak elhelyezve, hogy betéteiket folyó évi 
november Ló I lg bármikor felmondás nélkül is vissza- 
vebetik. Kik f. évi november l-ig ily betéteiket kínén 
veszik, azok as itt hirdetett 6 száxtóli kamatokba be 
leegye löknek s tőkéiket ily gyflmölcsözésre elhelyezők 
nek lesznek tekintendők.

Ezen intézkedés egyébiránt a négrádmagyoi ár­
vaszék hivatalos kezelésű eddig elhelyezett betéteire 
nem vonatkozik.

B. Gyarmaton, 1880. évi szeptember 17 tartott 
üléséből: ' as tessfafdete*

Hirdetmény
Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomá­

sára hozni, hogy: B. Gyarmaton „Nérnethyü-féle nagy­
kortbon a legnemesebb fajú bel te külföldi ót vány ok 
(téli alma te körte, minden nemű nyári fajok alanynak 
való vadfák te diazcsemcték 3 éves darabja 40 kr^ S 
éves drb. 30 kn, 1 éves drb 80 krjáral) alulírottnál 
eladók te megrendelhetők; — továbbá eladó néhány 
tropikus növény, mely alulírottnál bármikor megtekint 
bető. Öar. .Vtme/áy á'stetenar, extiL Deasewfy Etelka, 
b, gyarmati lakos.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.


